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ÚVOD

Při výběru tématu diplomové práce jsem chtěla obsahem i chronologií navázat na svou

bakalářskou práci „Historie zemského ústavu pro choromyslné v Bohnicích od jeho založení do

roku 1918"1. Jelikož mi ale nebyl umožněn přístup do archivu Bohnické léčebny 2 , rozhodla

jsem se zaměřit se na problematiku péče o duševně nemocné jedince obšírněji a rozšířila jsem

téma práce na Fenomén šílenství v české společnosti 20. let 20. století.

K volbě daného tématu mě vedla náklonost k historicko-antropologickému pohledu na

novodobé české dějiny, respekt k lékařské vědě, perzistující marginalizace duševně chorých a

fakt, že tento segment obyvatelstva bývá v českém dějepisectví často přehlížen. Existují však

obsáhlejší publikace, převážně zahraničních autorů, které studují fenomén šílenství v kontextu

dějin. Věnovali se mu například Michel Foucault v díle Historie šílenství v době klasicismu,

Andrew Scull ve své obsáhlé práci nesoucí název Šílenství a civilizace. Z české scény pro mne

byla cenná monografie Michala Černouška Šílenství v zrcadle dějin.3

„Šílenství" je tak univerzální pojem, že lze předpokládat jeho schopnost vyvolat v nás různé

emoce. Dnešní význam tohoto slova se ne zcela shoduje s chápáním šílenství před sto lety.

V době postupného utváření moderní psychiatrie a jejího konsolidování jako samostatné vědy

měl na percepci šílenství značný dopad. I při dnešní úrovni informovanosti veřejnosti může mít

použití tohoto slova přímo stigmatizující účinek. O to více muselo rezonovat před sto lety, když

neexistovalo širší povědomí o psychiatrii a osvěta byla teprve v začátcích.

Téma diplomové práce je rozděleno do pěti hlavních kapitol, v nichž budou sledovány

politické, hospodářské, vědecké a literární souvislosti studovaného tématu ve sledovaném

období. Studiem takto široce pojatého tématu se budu snažit zprostředkovat komplexní obraz,

který bude srozumitelný i laikovi.

První kapitola diplomové práce Ustavní péče o choromyslné v Českých zemích se bude věnovat

institucionální péči o duševně choré ve zvoleném období. Mapuje vznik a kontinuitu

1 Dagmar PIVOŇKOVÁ, Historie zemského ústavu pro choromyslné v Bohnicích od jeho založení do roku 1918,
Hradec Králové 2017.
2Vstup do archivu byl dlouhodobě uzavřen z důvodu pandemie Covidl9. Současně mi byl v době dostupnosti
archivu odmítnut přístup k většině požadovaných archiválií, protože jejich součástí jsou i chorobopisy pacientů.
3 Michel F O U C A U L T , Historie šílenství v době klasicismu, Praha 2019.
Andrew S C U L L , Šílenství a civilizace. Kulturní historie duševních chorob od bible po Freuda a od blázince
k moderní medicíně, Praha 2019.
Michal ČERNOUŠEK, Šílenství v zrcadle dějin. Pojednání pro inteligentní čtenáře, Praha 1994.
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jednotlivých ústavu určených pro choromyslné, popisuje přípravné práce, stavby, dostavby,

provoz i podmínky těchto ústavů jak pro nemocné, tak pro personál a zásady ústavní péče.

Zaměřím se na legislativní, eventuálně hospodářské a sociální změny první republiky zasahující

do chodů ústavů a strukturalizaci péče o choromyslné. Poznatky o české ústavní péči 20. let

budou porovnány se situací ve zbylých částech republiky.

Druhá kapitola Klinická psychiatrie v Cechách a první české psychiatrické školy bude věnovaná

vlastní vědecké a vzdělávací činnosti a spolkové iniciativě psychiatrické obce. N a základě

profesorem Kuffnerem stanovené somatické koncepce se rozvíjela vědecká činnost lékařů na

odborných klinikách i praktická aplikace jejích výsledků v institucích pečujících o

choromyslné. V psychiatrii se uplatňovala různá laboratorní vyšetření, o která se při vlastním

výzkumu a diagnostice psychiatři opírali. Čtenáři budou představeny dvě klinické školy

konsolidující se ve dvacátých letech a udávající budoucí směr české psychiatrické vědy.

V e třetí kapitole Reflexe v tisku budu vycházet z dobových periodik, která informovala nejen o

změnách v ústavní péči, dostavbách psychiatrických areálů, ale i o projevech „šílených" a jejich

chování ve společnosti, a to vždy poukázáním na konkrétní případy. Analyzovány a

komparovány budou tiskoviny zaměřené na rozdílné typy čtenářů. Vzhledem k množství

dobových periodik bylo nutné zvolit vhodné zástupce. Rozhodla jsem se pro Venkov, Rudé

Právo a Přítomnost. Formování percepce choromyslných mohlo dosáhnout pouze takové

periodikum, jehož distribuce disponuje maximálním demografickým záběrem.

Čtvrtá kapitola Percepce choromyslných v žádostech rodin a Ústředního spolku českých žen

bude demonstrovat význam rodin nemocných a jejich přístupu jak k samotnému nemocnému,

tak institucím z pozice společně stigmatizovaných se samotným duševně postiženým. Studiem

komunikace mezi ústavy a zemským správním výborem na jedné straně a žadateli o umístění

rodinného příslušníka, kteří zde vystupují v roli dosavadních opatrovníků zajišťujících

nepřetržitou domácí péči, budu usilovat o nastínění toho, jak takové případy vnímaly samotné

rodiny, jež se musely o choromyslného starat. Objasním přístup zainteresovaných institucí

v otázce potenciálního zapojení obecných sdružení.

Pátá, finální kapitola Obraz duševně nemocných v umělecké literatuře představí odlišný úhel

pohledu, který nabízí umělecká literární tvorba. Próza, jejíž interpretaci se budu věnovat,

poskytuje neomezenou volnost vyjádření. Beletrie, ať imanentní či založená na vlastních

zkušenostech, zvláště o vnitřních duševních prožitcích, je v j is tém smyslu zprostředkováním

autorova vnímání světa a jako taková může výrazně zasáhnout do čtenářského prožitku.
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K dosažení multilaterálního zpracování tématu jsem pro účely diplomové práce zvolila dva

tituly z prózy s psychologizujícími prvky a dva tituly nahlížející do institucionálního

zabezpečení, buď nově vydané, nebo reeditované ve sledovaném období. Komparací

uměleckého vyjádření s poznatky z archivních materiálů budu usilovat o vyvrácení zažitých

stereotypů.

Nej cennějším pramenem ke zmapování stanoveného cíle mi byly archiválie z fondu Zemský

výbor Praha 1874-1928.4 Zmíněný fond je velmi obsáhlý a disponuje spisy o samostatných

léčebnách i společných záležitostech. Zde jsem čerpala informace o zemských nařízeních

aplikovaných v ústavech, jejich příčinách a případných výsledcích či důsledcích. Fond eviduje

písemné dokumenty k výběrovým řízením a následným provedením staveb, poskytuje

informace o zdravotnickém i ostatním personálu nemocnice, o provozu nemocnice a jejich

jednotlivých úseků, pohybu nemocných, ošetřovném a dalších statistických údajích. V daném

fondu však nenalezneme veškeré uchované materiály k ústavům a jejich pacientům, k dispozici

nejsou například chorobopisy pacientů.

Zvláštním pramenem byla odborná dobová literatura či memoáry psychiatrů. Hojně využitým

pramenem je sborník prací editovaný předními českými psychiatry Antonínem Heverochem a

Františkem Frabšou s názvem Zemské ústavy pro choromyslné v Cechách5 z roku 1926.

Sborník je prvním uceleným dílem, věnujícím se samostatně každému existujícímu ústavu.

Stejně významné byly pro mé účely osobní vzpomínky Vladimíra Vondráčka v jeho publikaci

Lékař dále vzpomíná (1920-1938), která zevrubně seznamuje s lékařským prostředím

dvacátých let, a zvláště s nově se ukotvující psychiatrickou vědou. Hodnotnými prameny pro

mne byly autentické studie lékařů - vědců a zápisy přednášek publikované v Časopise lékařů

českých, týdeníku České lékařské společnosti. Práce dále zahrnuje studie vybraných vědeckých

kapacit pracujících ve sledovaném období na dvou pražských psychiatrických klinikách.

Využívala jsem též statě z revue Československá psychiatrie obsahující reflexe tehdejších

odborníků, vyjadřujících se k životu, profesní kariéře a odkazu kolegů. Opírala jsem se také o

komplexní práci ředitele ústavu pro choromyslné v Brně, Aloise Papírníka, vyjadřujícímu se

k aktualitám a budoucím plánům v oblasti české psychiatrické péče ve své publikaci O příštích

směrech v péči o choromyslné v naší republice6, doplněné poznatky českého psychiatra


[…]


přijetí duševně nemocných propagovat. Předsedal Zemskému spolku pro péči o choromy siné a

Spolku pro blaho epileptiků, angažoval se ve vedení mnoha dalších spolků, často s mírným, ale

ještě častěji se silným přesahem do jeho odbornosti. Přijal funkci předsedy Družstva Národního

divadla, přednášel na zahraničních i republikových sjezdech a kongresech, kde prezentoval

vysokou kvalitu české psychiatrické školy jako celku.

V e sledovaném období dochází k nezpochybnitelnému vědeckému rozvoji, a to na základě

ověřovaného, veřejně oponovaného, soustavného výzkumu, držícího se pevně stanoveného

řádu, který zavedl profesor Karel Kuffner. Jeho následovníci dodržovali a dále rozvíjeli.

Spolupráce s ostatními lékařskými obory zajištovala urychlování a zpřesňování kontinuálního

pokroku, přejímání nejnověj ších poznatků z těchto oborů, adekvátních pro využití v psychiatrii.

Ověřené výsledky zahraničních výzkumů byly přijímány bez ohledu na to, z j akého státu

přicházejí. Zainteresované instituce bojovaly s mnoha protichůdnými vl ivy. Poválečné volné

kapacity mohly znamenat kvalitnější, na jednotlivce zaměřenou péči, avšak např. změna

pracovní doby a šíření infekčních chorob působily zcela opačným způsobem. Dostavby a

rekonstrukce ústavů nepokračovaly tak rychle, jak by bývalo bylo třeba a zaostávalo za

přírůstkem pacientů. Brzy nastává opětovné přetížení ústavů i lékařů, čímž se zkvalitňování

péče zpomaluje.

Noviny informovaly o tématu na několika úrovních. V základní rovině krátkých zpráv popisují

proběhlé akce policie vůči agresivním či zmateným osobám. Větší prostor dostávají

zpravodajství od soudů, zvlášť pokud jde o nějak exponované zástupce vyšších společenských

vrstev. V e zprávách reflektujících politické dění byla často naznačována duševní

nedostatečnost soupeřů, jako prostředek jej ich dehonestace. Nezávislý tisk zařazuje osvětové a

vzdělávací texty, nebojí se polemizovat na téma kvality, dostupnosti, spravedlivém přístupu,

zavedení moderních metod léčby a nastavení péče podle potřeb pacientů a možností personálu.
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K e zvyšování povědomí o duševních chorobách a duševně chorých sloužila i umělecká

literatura, zachycující téma šílenců a jejich života.

Soudobá kritika léčebných zařízení byla vedena snahou o zlepšování situace, postupně

nacházela protipól v některých snahách spolkových organizací, přicházejících s nabídkami

podpory a spolupráce se záměrem modernizace přechodu na pestrej ší způsoby nastavení péče

a podpory pacientů.

Odtabuizovaní, normalizace a otevřenější diskuse o duševních nemocech a nemocných

postupně připravovala podmínky pro připojení Československa k celosvětovému hnutí duševní

hygieny a dalšímu posunu v péči o duševně nemocné rozvíjené na vědeckých základech.

Pokroky v možnostech léčby ale dočasně výrazně předstihly personálně lékařsky

poddimenzované ústavy. N a celkovou změnu situace měly výrazný v l iv zvýšená koncentrace

zmínek všeho druhu, zvýšená aktivita předních odborníků v celospolečenském životě,

úspěšnost prózy s psychologizujícími prvky.

V předkládané diplomové práci j sem sledovala rozvoj psychiatrické vědy na českých klinikách,

a jakým způsobem byly výsledky výzkumů aplikovány v léčebných zařízeních a zda se

projevovaly změny také v celospolečenském přijímání duševně nemocných. M ý m cílem bylo

postihnout, zda se aktivity předních představitelů výzkumných a humanitárních institucí

projevovaly také ve změně celospolečenského přijímání duševně nemocných. N a základě

analýzy studovaných pramenů jsem dospěla ke konstatování, že se vědecký pokrok

v psychiatrii projevoval v institucionální péči především zkvalitňováním vyšetřovacích a

léčebných metod, modernizacemi budov a zvyšováním kvalifikace lékařů i personálu. K větší

individualizaci přístupu k potřebám pacientů nedochází ve sledovaném období hlavně z důvodu

nedostatečného počtu lékařů v ústavech, pečujících o stále rostoucí počty nemocných. V otázce

posunu percepce choromyslnosti veřejností není výsledek jednoznačný. Nej zásadnějším

determinantem byla schopnost předních osobností psychiatrie provádět osvětovou činnost a

prosadit dostatečné rozšíření svých názorů v populaci. V tehdejším tisku nemá „šílenství"

jednoznačně definovaný význam, naopak se zdá, jako by s pojmem redaktoři nakládali

libovolně, často i v pejorativním smyslu. Umělecká literatura představuje konzervativní i

progresivní přístupy, i zde šílenství zůstává používaným pojmem a důležitou okolností jsou

osobní preference čtenářů. Přesto lze sledovat dílčí úspěch, umělecké zobrazení duševních

problémů v literatuře vzniká a je čteno.
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Přínos diplomové práce spatřuji především ve zpřesnění vědomostí o často, právě z důvodu

neznalosti, marginalizované a přehlížené skupině našich spoluobčanů. Možnou perspektivu

budoucího výzkumu tématu vidím například v pokračování výzkumu směrem k poznání

aplikace vědeckého pokroku dvacátých 20. let v následujících desetiletích. Vznikala řada

nových léčebných metod, z nichž část se v dnešní době jeví kontroverzní. V takovém případě,

by byla na místě konzultace s psychiatrem, soustředícím se i na historii oboru. Stejně přínosné

by bylo zjištění, jak bylo „šílenství" zachycováno v meziválečném umění, to znamená

analyzování více umělecké literatury, ale i výtvarného umění. Případně v chronologickém

pokračování výzkumu do druhé poloviny 20. století.
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PŘÍLOHY
