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BC. Dagmar Pivoňková svou diplomovou prací Fenomén šílenství v české společnosti 20. let 20. století

navazuje na předcházející bakalářskou práci, ve které se věnovala Historii zemského ústavu pro

choromyslné v Bohnicích od jeho založení do roku 1918. Rovněž v diplomové práci se tato instituce a

její proměny staly důležitou součástí autorčina badatelského zájmu, ale formulace nového tématu

znamenala nejen posun v čase směrem kupředu, ale přinesla i rozšíření pramenné základny, neboť

posluchačka usiloval o postižení toho, jak byla ústavní péče nahlížena soudobou společností, jak byla

do jejího celku vkomponována a jak se na fenomén šílenství obecně pohlíželo.

Pro napsání diplomové práce využila Dagmar Pivoňková velmi obsáhlou a rozmanitou pramennou

základnu (včetně denního tisku, memoárů a umělecké literatury), která vyžadovala různé způsoby

uchopení.

Téma samo o sobě bylo vymezeno velmi široce a přineslo posluchačce řadu badatelských otázek i

výzev. V první kapitole se autorka zabývala vývojem ústavní péče v českých zemích a přímo tak navázala

na svoje předcházející badatelské aktivity. Nadále sleduje vývoj těchto institucí z hlediska změn

způsobených proměnami soudobé legislativy, zabývá se proměnami materiálních podmínek a

komparuje situaci v českých zemích s ostatními částmi mladé republiky. Ve druhé kapitole se

systematicky věnuje vývoji české psychiatrie, vzniku českých psychiatrických škol a vzniku první české

psychiatrické kliniky. Zaměřuje se nejen na domácí prostředí, ale usiluje i o komparaci s jinými

evropskými zeměmi a podařilo se jí dobře postihnout, jak velký posun směrem do Evropy česká

psychiatrie i úroveň péče o psychicky nemocné udělaly. Tyto první dvě kapitoly jsou převážně popisné

a přinášejí množství detailních informací. Část z nich autorka dokázala přesunout do poznámkového

aparátu, nicméně jistý prostor pro odlehčení textu se ještě nabízí. Textu by jistě prospělo i méně

popisnosti a více interpretace.

Třetí, čtvrtá a pátá kapitola byly pro autorku jistou interpretační výzvou, neboť pracovala s denním

tiskem, subjektivně formulovanými žádostmi o umístění choromyslných do ústavní péče (těch mohlo

být do DP zahrnuto více) a uměleckými texty. Nahlížela tak fenomén šílených a jejich projevů ve

společnosti z různých úhlů pohledu, postihovala jej v různých kontextech. V úvodu DP vysvětluje, proč

pracuje pouze s určitými deníky, stejně tak jako objasňuje volbu konkrétních uměleckých textů, i když

např. Haškův Švejk se nám může na první pohled jevit jako téma stokrát obehrané. Třetí čtvrtá a pátá

kapitola byly napsány s maximálním pochopením pro původce písemností a textů, s nimiž autorka

pracovala. Usiluje o postižení sociálního kontextu, v němž se popisované skutečnosti odehrály, nebo

v případě uměleckých textů měly odehrát. U umělecké prózy se zamýšlí nad možnostmi jejího působení

na čtenáře.

Diplomová práce disponuje pečlivě sestaveným, funkčním a obsáhlým poznámkovým aparátem, kde

autorka nejen správně odkazuje na použitou literaturu a prameny, ale přináší i řadu doplňujících

informací a vlastních postřehů. Správně sestavený je rovněž úvod i závěr diplomové práce a seznam

pramenů a literatury. Oceňuji grafické přílohy, které jsou autorčiným vlastním výtvorem a usnadňují

orientaci v čase. DP tak po formální stránce splňuje veškeré nároky kladené na kvalifikační práce tohoto

typu. Zásadní připomínky nemám ani k jazyku a stylistickému výrazu DP, byť posluchačka místy podléhá

dikci pramenů a užívá zastaralou odbornou terminologii.

Ačkoli téma tak, jak bylo naformulováno, slibovalo větší zacílení do společnosti, jejího života a myšlení,

bylo nepochybně možné věnovat více pozornosti tomu, jak byli soudobou společností choromyslní

vnímáni a přijímáni, autorčinu snahu objasnit rovněž vývoj institucionálního zázemí péče o

choromyslné považuji za relevantní, neboť právě kvalitní péče o takto nemocné vždy byla a je prvním

krokem k tomu, aby společnost takové případy chápala a svým způsobem i přijala. Výraznější reflexe

šílenství v české meziválečné společnosti budiž tedy pro Dagmar Pivoňkovou další badatelskou výzvou.

Diplomovou práci Bc. Dagmar Pivoňkové tímto doporučuji k obhajobě a pro její klasifikaci navrhuji

stupeň

A

doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

V Hradci Králové 11. července 2022.